8  QUINTA - FEIRA, 05 - OUTUBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
0135/2020-TJMA , CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: EMPRESA MDA MANU-
TENÇÃO DE ELEVADORES LTDA.; PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 37.051/2023-TJMA; DO OBJETO: O PRESENTE TERMO
ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍ-
CIO EM 28/10/2023 E TÉRMINO EM 28/10/2024, BEM COMO O
REAJUSTE DO VALOR.; DO VALOR: O VALOR REAJUSTADO
DO CONTRATO PARA COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS À
PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, É DE
R$ 64.868,16 (SESSENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SES-
SENTA E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), COM PARCE-
LAS MENSAIS DE R$ 5.405,68 (CINCO MIL, QUATROCENTOS
E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). DA DESPE-
SA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 040901 – FUNDO ESPECIAL
DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO
– FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIARIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1656 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DE PRÉDIOS DO PODER JUDICIÁRIO; NATUREZA DA
DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES-
SOA JURÍDICA, DA VIGENTE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.; DO
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE
DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO, DECISÃO-GP – 73242023, E ENCON-
TRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 57, II C/C ART. 40, XI, E ART. 55, III
DA LEI N.º 8.666/93 ; DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM
RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL, FIRMADO ENTRE AS
PARTES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27/09/2023; ASSINA-
TURAS: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; MANOEL
RICARDO MARTINS DA SILVA CONTRATADA.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 0015_I/2021-TJMA , CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: EMPRESA
MINHA BIBLIOTECA LTDA; PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 42.784/2023-TJMA; DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADI-
TIVO TEM COMO OBJETO O PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO
EM 20/10/2023 E TÉRMINO EM 20/10/2024; DO VALOR: O VA-
LOR DESTE TERMO ADITIVO PARA COBRIR AS DESPESAS
RELATIVAS À PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PELO PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES É DE R$ 45.766,77 (QUAREN-
TA E CINCO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS
E SETENTA E SETE CENTAVOS). DA DESPESA: : UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA –
TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, DA VIGENTE LEI OR-
ÇAMENTÁRIA ANUAL. DO FUNDAMENTO LEGAL: O PRE-
SENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, DECISÃO-GP - 72842023 E ENCONTRA AMPA-
RO LEGAL NO ART. 57, II DA LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO
DE 1993.; DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM RA-
TIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL FIRMADO ENTRE
AS PARTES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27/09/2023;
ASSINATURAS: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA –
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; GISELLE GUIMARÃES RAMOS REPRESEN-
TANTE LEGAL DA EMPRESA.

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
0018_I/2021-TJMA , CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: E A EMPRESA
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. ; PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 35.773/2022-TJMA; DO OBJETO: O
PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12
(DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 17/11/2023 E TÉRMINO EM
17/11/2024; DO VALOR: O VALOR TOTAL DESTE TERMO ADI-
TIVO PARA COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS À PRORRO-
GAÇÃO DO CONTRATO É DE R$ 18.525,78 (DEZOITO MIL,
QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E OITO
CENTAVOS).; DA DESPESA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04101 –
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 – JUDICI-
ÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA:
0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA – TJ; NATUREZA DE DESPE-
SA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA, DA VIGENTE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL; DO
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO DE-
CORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, DECISÃO – GP N°
7.781, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023, E ENCONTRA AMPARO
LEGAL ART. 57, II DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.;
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM RATIFICADAS
TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABE-
LECIDAS NO CONTRATO INICIAL FIRMADO ENTRE AS
PARTES. . DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29/09/2023;
ASSINATURAS: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA –
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; RUDIMAR BARBOSA DOS REIS REPRESEN-
TANTE LEGAL DA EMPRESA.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 0038/2018, CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: E A
EMPRESA CLARO S/A. . ;PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
44326/2023-TJMA; DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO
TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 06 (SEIS) MESES, COM
INÍCIO EM 23/10/2023 E TÉRMINO EM 23/04/2024; DO VALOR:
O VALOR TOTAL DESTE TERMO ADITIVO PARA COBRIR AS
DESPESAS RELATIVAS À PRORROGAÇÃO DO CONTRATO,
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, É R$ 39.015,96 (TRINTA
E NOVE MIL, QUINZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)
COM VALOR MENSAL DE R$ 6.502,66 (SEIS MIL, QUINHEN-
TOS E DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), CONFOR-
ME DESPACHO-CO – 23162023.; DA DESPESA: 04901 – FUNDO
ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO
JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 –
AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURIS-
DICIONAL; AÇÃO: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO;
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.; DO FUNDAMENTO LEGAL:
O PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO
DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO, EXARADA NA DECISÃO-GP - 74752023 E
ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 57, § 4° DA LEI N.º
8.666/93 .; DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: FICAM RA-
TIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO CONTRATO INICIAL FIRMADO ENTRE
AS PARTES. .DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29/09/2023;
ASSINATURAS: DES. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA –
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; ERIKA MENDES PADILHA REPRESENTAN-
TE LEGAL DA EMPRESA.